

PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO 2006 / BIMESTRE JULHO-AGOSTO

LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º - Anexo I

R\$ 1

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)		Até o Bimestre (c)		
			%		%		
		(b/a)		(c/a)			
RECEITAS CORRENTES	9.252.604.591	9.252.604.591	1.260.476.906	13,62%	5.572.108.933	60,22%	3.680.495.658
RECEITA TRIBUTÁRIA	3.357.576.752	3.357.576.752	480.766.960	14,32%	2.290.874.269	68,23%	1.066.702.483
Impostos	3.095.600.848	3.095.600.848	451.249.635	14,58%	2.109.608.165	68,15%	985.992.683
Taxas	261.975.904	261.975.904	23.517.325	9,01%	181.266.105	69,19%	80.709.800
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	673.314.400	673.314.400	94.345.527	14,01%	360.260.980	53,51%	313.053.420
Contribuições Sociais	669.456.000	669.456.000	94.345.527	14,09%	360.260.980	53,81%	309.195.020
Contribuições Econômicas	3.858.400	3.858.400	-	0,00%	-	0,00%	3.858.400
RECEITA PATRIMONIAL	881.850.981	881.850.981	67.939.975	7,70%	401.966.386	45,58%	479.884.595
Recursos Imobiliários	50.809.437	50.809.437	5.245.784	10,32%	21.801.008	42,91%	29.008.429
Recursos de Valores Mobiliários	786.715.985	786.715.985	59.262.208	7,53%	357.934.027	45,50%	428.781.968
Recursos de Concessões e Permissões	44.325.559	44.325.559	3.431.983	7,74%	22.231.350	50,15%	22.094.209
Outras Receitas Patrimoniais	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
RECEITA INDUSTRIAL	8.156.192	8.156.192	1.028.508	12,61%	3.140.464	38,50%	5.015.728
Recursos da Indústria de Transformação	8.156.192	8.156.192	1.028.508	12,61%	3.140.464	38,50%	5.015.728
RECEITA DE SERVIÇOS	226.256.052	226.256.052	21.783.116	9,63%	63.591.001	28,11%	162.665.051
Recursos de Serviços	226.256.052	226.256.052	21.783.116	9,63%	63.591.001	28,11%	162.665.051
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	3.463.538.218	3.463.538.218	497.101.754	14,35%	2.069.561.205	59,75%	1.393.977.013
Transferências Intergovernamentais	3.361.735.768	3.361.735.768	490.812.245	14,60%	2.006.188.920	59,68%	1.355.546.848
Transferências de Instituições Privadas	231.490	231.490	-	0,00%	7.500	3,24%	223.990
Transferências do Exterior	-	-	-	0,00%	9.078	0,00%	(9.078)
Transferências de Convênios	101.570.960	101.570.960	6.289.509	6,19%	63.355.707	62,38%	38.215.253
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	641.911.996	641.911.996	97.511.066	15,19%	382.714.628	59,62%	259.197.368
Multas e Juros de Mora	303.284.694	303.284.694	39.215.774	12,93%	140.293.546	46,26%	162.991.148
Indenizações e Restituições	29.118.061	29.118.061	31.336.522	107,62%	136.787.094	469,77%	(107.669.033)
Recursos da Dívida Ativa	210.447.622	210.447.622	21.609.893	10,27%	79.459.785	37,76%	130.987.837
Recursos Diversos	99.061.619	99.061.619	5.348.878	5,40%	26.174.203	26,42%	72.887.416
RECEITAS DE CAPITAL	223.299.042	223.299.042	363.697.018	162,87%	472.335.226	211,53%	(249.036.184)
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	144.623.525	144.623.525	489.407	0,34%	19.471.746	13,46%	125.151.779
Operações de Crédito Internas	129.141.817	129.141.817	489.407	0,38%	5.249.064	4,06%	123.892.753
Operações de Crédito Externas	15.481.708	15.481.708	-	0,00%	14.222.682	91,87%	1.259.026
ALIENAÇÃO DE BENS	19.300.000	19.300.000	337.091.873	1746,59%	337.601.563	1749,23%	(318.301.563)
Alienação de Bens Móveis	10.300.000	10.300.000	337.090.160	3272,72%	337.599.795	3277,67%	(327.299.795)
Alienação de Bens Imóveis	9.000.000	9.000.000	1.713	0,02%	1.768	0,02%	8.998.232
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	59.375.517	59.375.517	19.668.911	33,13%	76.146.272	128,25%	(16.770.755)
Amortizações de Empréstimos	59.375.517	59.375.517	19.668.911	33,13%	76.146.272	128,25%	(16.770.755)
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	-	-	6.446.828	0,00%	39.115.644	0,00%	(39.115.644)
Transferências Intergovernamentais	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Transferências de Instituições Privadas	-	-	-	0,00%	2.640.000	0,00%	(2.640.000)
Transferências do Exterior	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Transferências de Pessoas	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Transferências de Convênios	-	-	6.446.828	0,00%	36.475.644	0,00%	(36.475.644)
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Integralização do Capital Social	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Restituições	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Outras Receitas	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
SUBTOTAL DAS RECEITAS (I)	9.475.903.633	9.475.903.633	1.624.173.924	17,14%	6.044.444.159	63,79%	3.431.459.474
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (II)	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Operações de Crédito Internas	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Mobiliária	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Contratual	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Operações de Crédito Externas	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Mobiliária	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Contratual	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (III) = (I + II)	9.475.903.633	9.475.903.633	1.624.173.924	17,14%	6.044.444.159	63,79%	3.431.459.474
DÉFICIT (IV)	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL (V) = (III + IV)	9.475.903.633	9.475.903.633	1.624.173.924	17,14%	6.044.444.159	63,79%	3.431.459.474
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	-	-	-	16.572.688	-	-

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	CRÉDITOS ADICIONAIS (e)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (f)=(d+e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO A LIQUIDAR (f-)
				No Bimestre		Até o Bimestre		%	
				(g)	(h)	(i)	(j)		
		(j/f)							
DESPESAS CORRENTES	7.545.801.922	229.850.118	7.775.652.040	1.136.843.063	5.438.860.246	1.324.599.210	4.462.338.762	57,39%	3.313.313.278
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	4.910.133.016	(1.830.480)	4.908.302.536	794.115.973	3.231.892.289	871.435.483	2.980.419.723	60,22%	1.927.882.814
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	511.813.580	-	511.813.580	-	503.354.937	64.188.715	318.606.647	62,25%	193.206.933
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	2.123.855.326	231.680.598	2.355.535.924	342.727.090	1.703.613.020	388.975.013	1.163.312.392	49,39%	1.192.223.531
DESPESAS DE CAPITAL	1.714.825.748	(88.263.693)	1.626.562.055	107.611.943	690.931.692	141.218.499	332.459.430	20,44%	1.294.102.625
INVESTIMENTOS	1.103.777.564	(36.829.301)	1.066.948.263	105.100.319	561.936.002	118.130.248	264.408.003	24,78%	802.540.260
INVERSÕES FINANCEIRAS	458.094.865	(16.003.271)	442.091.594	2.511.624	12.996.367	2.846.085	7.497.110	1,70%	434.594.484
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	152.953.319	(35.431.120)	117.522.199	-	115.999.323	20.242.166	60.554.317	51,53%	56.967.881
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	16.762.959	-	16.762.959	-	-	-	-	0,00%	16.762.959
RESERVA DO RPPS	-	-	-	-	-	-	-	0,00%	-
SUBTOTAL DAS DESPESAS (VI)	9.277.390.629	141.586.425	9.418.977.054	1.244.455.006	6.129.791.938	1.465.817.710	4.794.798.192	50,91%	4.624.178.862
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO (VII)	198.513.004	(18.580.286)	179.932.718	-	179.879.919	26.472.283	120.427.616	66,93%	59.505.102
Amortização da Dívida Interna	198.513.004	(18.580.286)	179.932.718	-	179.879.919	26.472.283	120.427.616	66,93%	59.505.102
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-	0,00%	-
Outras Dívidas	198.513.004	(18.580.286)	179.932.718	-	179.879.919	26.472.283	120.427.616	66,93%	59.505.102
Amortização da Dívida Externa	-	-	-	-	-	-	-	0,00%	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-	0,00%	-
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-	-	0,00%	-
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (VIII) = (VI + VII)	9.475.903.633	123.006.139	9.598.909.772	1.244.455.006	6.309.671.857	1.492.289.992	4.915.225.808	51,21%	4.683.683.964
SUPERÁVIT (IX)	-	-	-	-	-	-	1.129.218.351	-	-
TOTAL (X) = (VIII + IX)	9.475.903.633	123.006.139	9.598.909.772	1.244.455.006	6.309.671.857	1.492.289.992	6.044.444.159	62,97%	4.683.683.964